Heliade Rădulescu scoate la București primul număr

din Curierul românesc (8 aprilie 1829). Albina Românească,
gazetă politică și administrativ-literară, scoasă de Gh. Asachi
la 1 iunie 1829, la Iași, va face același oficiu pentru Moldova.

La 8/20 decembrie 1832 apare Nr. 1 din Buletin gazetă
administrativă publicând un program semnat de I. Eliad
Redactorul Buletinului Statului, pe prima pagină. Prezidentul
plenipotențiar al divanurilor, generalul adjutant Kisseleff, a
dat aprobarea pentru tipărirea Buletinului Oficial.